MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
-Gabinete do Prefeito -

~-
'

OFÍCIO N° 1555/2019 Em 25 de julho de 2019. ~

Ao
Excelentíssimo Senhor

TENENTE SANTANA

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento. 887.

14801-300- ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Corri os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento n° 1046/2019, de autoria do Vereador DELEGADO ELTON NEGRINI,

informamos, conforme manifestação prestada pela Coordenadoria Executiva de

Mobilidade Urbana, que a retirada de vagas de estacionamento de um dos lados da

Avenida Espanha, localizada na região central do município, acarretará em transtornos

e reclamações dos comerciantes da referida região, onde já é escasso o número de

vagas para estacionar.

Salientamos que, depois de realizada uma vistoria in

loco, não foi identificada ocorrência de congestionamentos que justificassem a retirada

das vagas de estacionamento em questão.

Todavia, informamos que o Município, por intermédio

da Coordenadoria Executiva de Mobilidade Urbana, tem adotado medidas para a

melhoria da segurança dos pedestres e circulação do tráfego de veículos nas vias da

re ião centraL tais como: regulamentação do horário de carga e descarga;

ão; renovação de sinalização e implantação de novas sinalizações verticais e

is; renovação e modernização da sinalização semafórica; ampliação da área

estacionamento rotativo (Área Azul); e incentivo ao uso do

J •

... • .-.
-~
~.
• .j) . ..
"'' 1'$"'

I>

'"

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Colocando-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

Atenciosamente,

WlG I 059.232/20191